[93]

27. Herculus autem prōpalam ferus et incīvilis ingenī,
asperitātem suam etiam vultūs horrōre sīgnificāns. Hīc
natūrae suae indulgēs Diocletianō in omnibus est sevērīoribus

5

cōnsiliīs obsecutus. Cum tamen ingravēscēte aevō
parum sē idōneum Dioclētianus moderandō imperiō esse
sentiret, auctor Herculiō fuit ut in vītā prīvātā concēderent
et statiōnem tuendae rei pūblicae viridiōribus
iūniōribusque mandārent. Cui aegrē conlēga obtemperāvit.
Tamen uterque ūnō diē prīvātō habitū imperiū insīgnē
mūtāvit, Nicomediae Dioclētianus, Herculius Mediōlānī,
post triumphum inclutum, quem Rōmae ex numerōsīs
gentibus ēgerant, pompā ferculōrum inlūstrī, quā Narsei
coniugēs sorōrēsque et liberī antē currum ductī sunt. Concessērunt
tamen Salōnās ūnus, alter in Lūcāniam.

10

28. Dioclētianus prīvātus in villā, quae haud procul ā
Salōnīs est, praeclārō ōtiō cōsensuit, inūsitatā virtūte ūsus,
ut sōlus omnium post conditum Rōmānum imperium ex
tantō fastigiō sponte ad prīvatae vītāe statum cīvilitātemque
remeāret. Contigit igitur eī, quod nullī post nātōs hominēs,
ut cum prīvātus obisset,^[189] inter Dīvōs tamen referrētur.

20

[94]

25

LIBER DECIMUS

FROM THE ABDICATION OF DIOCLETIAN TO THE DEATH OF JOVIAN, 305-364 A.D.

Constantius I and Galerius Emperors, 305-306 A.D.

1. Hīs igitur abeuntibus administratiōne rei pūblicae Cōstantius
et Gālerius Augustī creatī sunt dīvīsusque inter
eōs ita Rōmānus orbis, ut Galliam, Ītaliā, Āfricā Cōstantius,
Īllyricum, Asiā, Orientem Gālerius obtinēret,
sūmptīs duōbus Caesaribus. Cōstantius tamen contentus
dīgnitatē^[190] Augustī Ītaliae atque Āfricae administrandae
sollicitūdinem recusāvit, vir ēgregius et praestantissimae
cīvilitātis, dīvitiīs prōvinciālium ac prīvātōrum studēns,
fiscī commoda nōn admodum adfectāns, dīcēnsque melius
pūblicās opēs ā prīvātis habērī quam intrā ūnum claustrum
reservārī, adeō autem cultūs modicī ut festīs diēbus, sī
amicīs numerōsiōribus esset epulandum, prīvātōrum eī
argentō ōstiātīm petītō triclinia sternerentur. Hīc nōn
modo amābilis, sed etiam venerābilis Gallīs fuit, praecipuē
quod Dioclētianī suspectam prūdentiam et Māximianī
sanguināriam temeritatē imperiō eius ēvāserant. Obiit in
Britanniā Eborācī prīncipātūs annō tertio decimo atque
inter Dīvōs relātus est.

5

10

15

Constantine Emperor, 306-307 A.D.

2. Gālerius, vir et probē morātus et ēgregius rē militārī,
cum Ītaliā quoque sinente Cōstantiō administratiōnī
suae accessisse sentiret, Caesarēs duōs creāvit, Māximīnum,
quem Orientī praefecit, et Sevērū, cui Ītaliā dedit. Ipse
in Īllyricō morātus est. Verum Cōstantiō mortuō Cōstantīnus,
ex obscuriōre mātirimōniō eius filius, in Britanniā
creātus est imperātōr et in locum patris exoptātissimus
moderātōr accessit. Rōmae intereā praetōriānī excitō tumultū
Māxentium, Herculi filium, quī haud procul ab urbe
in villā pūblicā morābātur, Augustum nūcupāvērunt. Quō
nūntiō Māximianus Herculius ad spem adrectus resūmendī
fastigiū quod invītus amiserat, Rōmam advolāvit ē Lūcāniā,